1

新华区安全生产委员会办公室
关于切实做好全国“两会”期间消防安全

工作提示函

焦店镇人民政府、各街道办事处（管委会），区安委会有关

成员单位:

近期，全国多地高层建筑火灾事故频发，消防安全形势

复杂严峻。省市领导分别作出批示，要求严格抓好隐患排查

除险工作，坚决守住不发生重大伤亡底线。全国“两会”召

开在即，为确保全区消防形势安全稳定，最大限度控制和减

少火灾事故发生，现就切实做好近期消防安全工作作出如下

提示:

一是切实提高思想认识。焦店镇、各街道办事处（管委

会），区安委会有关成员单位要从讲政治、护稳定保安全的

大局出发，把消防安全工作作为当前的大事抓紧、抓实、抓

细。要切实提高思想认识，克服麻痹思想，要认真分析当前

形势，提前谋划工作，压实责任，认真落实各项工作措施，

为全国“两会”顺利召开创造安全稳定的社会环境。

二是严格消防安全监督管理。焦店镇、各街道办事处（管

委会），区安委会有关成员单位要切实履行消防安全监管责

任，结合全区正在开展的消防安全重点领域大排查大起底大

整治专项行动，强化高层建筑消防安全源头管控，严查严管

平顶山市新华区安全生产委员会办公室

2

消防安全管理不到位、消防设施缺失损坏、消防通道堵塞、

违规采用易燃可燃外墙保温材料、违规动火作业、违规堆放

杂物、违规停放电动车、电动车违规充电等行为，最大限度

降低安全风险，严防事故发生。

三是强化宣传警示教育。焦店镇、各街道办事处（管委

会），区安委会有关成员单位要结合本地区、本行业火灾特

点举一反三，突出火灾警示片和典型火灾案例的宣传教育作

用，扎实开展消防宣传进企业、进农村、进社区、进园、进

家庭“五进”宣传工作，全面增强人民群众的消防安全意识，

筑牢消防安全“防火墙”。

2024 年 2 月 28 日